PROJETO DE LEI Nº 4593/2017

Denomina  Nico  Jeremias  a  atual  Rua  09,
localizada no Bairro Alto da Serra.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Nico Jeremias a atual Rua 09, localizada entre as
quadras 33 e 34, do setor 58, Bairro Alto da Serra.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 7 de julho de 2017.

PAULO AUGUSTO CORREA – Paulinho do Sintrasp
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Constantino André Barbosa, conhecido como “Nico Jeremias”, nasceu no
dia 21 de maio de 1929, na área rural  de Patos de Minas,  filho de Jeremias André
Barbosa e Maria Luísa Barbosa

Casou-se  com Delcina  Rita  Barbosa,  adquirindo  uma  pequena  gleba  de
terras na região chamada Tigre, na Prata, e, posteriormente, comprando outra gleba de
terra  na  região  chamada  de  Gigante,  próxima  à  localidade  de  Colônia  Agrícola,
Município de Patos de Minas.

Depois, veio para a cidade de Patos de Minas, onde viveu por mais de 40
anos  na  Rua  do  Leal,  Bairro  Vila  Garcia.  De  seu  casamento  que  durou  63  anos,
nasceram 12 filhos, dos quais 3 morreram prematuramente por questões de saúde.

Desde muito cedo, ele conheceu as durezas do mundo, tendo como principal
meio de sobrevivência o trabalho do difícil ardor na terra. Perdeu sua mãe aos 6 (seis)
anos de idade.

Enfim, Constantino André Barbosa foi um honrado morador de Patos de
Minas,  um excelente  administrador,  trabalhador  e  honesto,  sendo  exemplo  para  os
cidadãos de nossa cidade. Faleceu em Patos de Minas, no dia 1º de janeiro de 2013.